MARTINI
CROMERI SERMO-
NES TRES SYNODICI: CVM
ADIVNCTIS ALIQYOT ALIIS,
& Carmine iuuenili de resurre-
ctione Christi,

& libri Joannis Foxi

COLONIAE
Apud Maternum Cholinum.

Anno 1566.
Cum gratia & privilegio Cesarea
Majestatis.

1113638

MF

*Index sermonum Martini
Cromeri.*

- I. De tuenda dignitate sacerdotij Petri couiq; in Synodo prouinciali. 1542.
- II. Sermo secundus in diocesana Synodo Cracoviensi habitus. 1549.
- III. Eiusdem tertius sermo Synodicus.
- IV. De resurrectione domini sermones duo.
- V. Dominica Rogationum sermo de oratione dominica.
- VI. Martini Cromeri de splendidissimo Christi Iesu triumpho carmen iuvenile.

ILLVSTRISI-
MO ET REVEREN-
DISSIMO IN CHRISTO PA-
TRI, ET DOMINO, DOMINO IOAN-
ni Francisco Commendono, sacræ R. Ec-
clesiæ Presbytero Cardinali, & ad re-
gnum Poloniæ Legato Apo-
stolico, Thomas de Pla-
sa P. M. perpetuam
exoptat felici-
tatem.

VANDO QVIDEM AM-
plit. tua, Commendone
Cardinalis ornatissi-
me, ita Reverendum do-
minum Cromerum com-
plectitur, ut me quoque alumnum &
clientem eius notitia & fauore suo non
dedignetur, non possum facere, quin
ad sim & ego in turba, amplissimum
istum honorem tibi gratulantium. Ad-
sum autem non sine munere, et quidem
A ij A.T.

E P I S T O L A

A. T. sicuti spero, non inconuenienti,
nec ingrato: nempe pijs aliquot & erit
ditis eius ipsius, quem honoris causa no-
mino, D. Cromeri sermonibus, quos i-
iuenis ante viginti plus minus annos
partim ipse in synodis publicè habuit,
partim conscripsit. Ego vero vel manus
mea descriptos, vel prius etiam in lib-
cem editos in chartophilacio reuoluens
do nuper forte fortuna reperi atq; col-
legi. Quicùm luce lectioneque piorum
maximè nostri, hoc est ecclesiastici or-
dinis hominum non indigni esse vide-
rentur, opere preium & multis gra-
tum me facturum esse existimau, si
non paterer eos diutius in situ ac tene-
bris delitescere, præsertim cùm Mater
nus Cholinus typographus Coloniensis
cùm pius tum diligens à me petierit, si
quid aut eius, aut præstantissimorum
virorum, & quos lumina Poloniæ res-
Elie

DEDICATORIA.

Etè quis appellarit, Illustrissimi inquam
Domini Stanislai Hosij Cardinalis
Varmiensis, & Stanislai Orichorij
Russi Equitis lucubrationū nactus es-
sem, id sibi vt mitterem, typis à se ex-
cudendum, & cum occidentalibus lite-
rarum pietatisque studiosis homini-
bus communicandum. Hoc igitur opus-
culum Amplitu tuæ noui istius honoris
initio quasi in encenij dedico, ac sub
tuo nomine & patrocinio edo, vt sit do-
cumentum vulgo non modo meæ sum-
mæ in te obseruantie, verum etiam mu-
tuæ vestræ cum D. Cromero beneuolen-
tiæ. Tu Commendone præstantissime
ignosces audaciæ meæ: & qua fide, stu-
dio, solertia, & authoritate inclinatis,
ne dicam procumbentibus in Polonia
nostra religionis ecclesiæq; rebus, Le-
gatus Pontificius non sine magna lau-
de & approbatione omnium præsto es,

A ij eadem

EPIST. DEDICAT.
eadem iuueniles hosce Cromeri tui ser-
mones vna cum adiuncto triumphali
carmine tueare. Vale. Cracouia,
die XII. Aprilis, Anno
Domini 1565.

MARTI

MARTINI CROME- RI SERMO DE TVENDA

DIGNITATE SACERDOTII PE-
tricouie in Synodo Prouin-
ciali habitus.

1542.

LARISSIMVS hic
dies illuxit, Patres
amplissimi, & bo-
nis omnib9 pijsq;
exoptatus, quo ex
diuersis & longinquis oris, prin-
cipes religionis, & flos ex omni
cœtu sacerdotum in hūc locum
conuenistis, de sacri ordinis ve-
stri dignitate tuenda, & incolu-
mitate stabilienda, dequé pietate,
quæ iacet proh dolor afflita
& profligata, in animis hominū
excitanda. Quibus de rebus cùm
sermonē apud yos initio de mo-

A iiiij re ha-

DE TVENDA DIGNIT.

re haberi velitis, vereor magnopere, ut iustum impudentiae reprehensionem euitare queam, quod sacris nondum iniciatus apud sacerdotes, iuuenis apud viros grauissimos, imperitus apud eos, qui & doctrina, & usu rerum maximarum praestant, de rebus maximis verba facere productus sum: Sed non potui recte auctoritatem eius, qui huic sacro conuentui praestet, Principiis mei beneficentissimi defugere. Ad hanc autem studium pietatis, quo ab ineunte pueritia semper flagravi, me ad eam prouinciam, quauis grauem, suscipiendam in uitu penè impulit. Tametsi in bello quoq; non Imperatores, non legatos, nō centuriones, non veteranos milites, ac ne tyrones simile.

quidem,

quidem, sed imbelles & ignauos
 tubicines classicum canere, ac tu-
 barum, tibiarum, tympanorum-
 que sono instructas acies ad præ-
 lium excitare, aut vero inermes
 lixas & calones clamore id facere
 solere animaduertimus. Quo fit,
 vt mihi in re haud multo dissi-
 mili veniā duntaxat à vobis Pa-
 tres amplissimi datum iri confi-
 dam. Dicam autem quām pote-
 ro paucissimis, primum de digni-
 tate sacerdotij : Sacerdotum au-
 tem nomine vniuersum ordi-
 nem sacrū, summos pariter cum
 imis complectar: Deinde quibus
 rebus eam dignitatem quemque
 tueri oporteat. Quod dum per-
 ago, quæso vt me dicentem Pa-
 tres amplissimi benignè audia-
 tis. Fuerūt igitur & apud priscos

A v morta-

*sacerdotum
dignitas a-*

DE TVENDA DIGNIT.

Apud idololatrias.

mortales, falsorum deorum cultores, summo in honore sacerdotes, deorum interpretes, sacrorum & ceremoniarum magistri: summaque penes eos potestas erat, quippe qui ijdem reges essent.
Vnde est illud poeticum,
Rex Anius, rex idem hominum
Phœbiique sacerdos.

Nec licebat regem esse, vt est apud Platonem, qui sacerdos non esset. Hodieque adeo apud eas gentes, quem Mahometi impiatem sectantur, & si non reges, certe arbitri regiorum iudiciorum atque consiliorum esse dicuntur sacerdotes. Sed non de his institutus est nobis sermo. Summa fuit *Apud Hebreos* & apud Hebreos veri Dei cultores sacerdotij dignitas. Sed nihil ad rhombum, vt est in veteri proverbio.

Sacerdotes reges.
Vergil.

S A C E R D O T I U M

uerbio. Apud illos enim umbra
fuit & tenuis quædam quasi car-
bone deliniata imago sacerdo-
tij, apud nos verum est sacerdo-
tium: Cuius authorem atq; prin-
cipem habemus Christum Ie.
sum, Deum atque hominem,
qui sacerdos est in æternum se-
cundum ordinē Melchisedech,
spiritu sancto à Deo patre vn-
ctus: Qui inter innumerabilia
atque immensa amoris erga nos
sui monumenta , nullum ma-
ius, nullum præstantius , nul-
lum admirabilius nobis reliquit
sacerdotio. Etsi enim semel ipse Heb. 9.
omnino introiuit in sancta san-
ctorum , æterna nobis redem-
ptione inuenta , tamen quia
quotidie omnes labimur , De-
umque offendimus , hos nobis,
sacer-

DE TVENDA DIGNIT.

Sacerdotum
officium.

sacerdotes inquam, pro se præ-
fentes medicos, opiferos, depre-
catores, pacificatores, vitæ mode-
ratores, & quasi terrena quædam
numina semper adesse voluit, tra-
dita ipsis potestate ligandi atque
soluendi omnia in terris & in cœ-
lis: ut paratum semper in malis,
quæ plurima vitam nostram in-
festant, auxiliū haberemus. Nem-
pe ut iij, & Deum nobis placa-
rent, & nos Deo adiungerent, il-
lud orando & sacris operando,
hoc docendo & mysterijs initi-
ando. Itaque ergo insignibus ti-
tulis eos ornauit, & amplissimis
luculentissimisque muneribus
locupletauit. Nam & pastores
eos communi cum regibus no-
mine (pastores enim populorū
eclim reges dicebantur) & sal ter-
ra, &

Pastores.

Ioc. 21.

Matth. 5.

S A C E R D O T I U M

ræ, & amicos fratresque suos, &^{Ioan. 15. 20.} lucem mudi, sua omnia cum eis communicans, nuncupauit: & verò super familiam, atq; super ^{Matth. 24.} omnia bona sua constituit, clavesque regni cœlestis, & clarita-^{Matth. 16.} tem eam, quam ipse à patre acce-^{Ioan. 17.} pit, dedit eis: Spiritus quin etiam sanctus in diuinis scripturis A-
postolorum, Angelorum, mini-^{Mal. 1.} strorum verbi Dei, Christorū, ac deorū deniq; nomine eos dignatus est: dispensatoresque myste-
riorum Dei, conciliatores ac pa-
cificatores Dei & hominum, &
principes super omnem terram
constituit. Cogitate mihi quæso ^{sacerdotum}
patres, etiam atque etiam, quan-^{summa de-}
ta sit vestra ista dignitas, & super.
bos Ducum, Imperatorum, Re-
gum, Cæsarum, semper augusto
rum,

DE TVENDA DIGNIT.

rum, felicium, piorum, victorū, triumphatorum, domitorum or-
bis, patrū patriæ, & nescio quos
nō titulos cum vestrīs compara-
te: omnes honores mundanos,
oīa munera, & magistratus in v-
nam lancem cōgerite, ex aduerso
autem sacerdotiū ponite, iustaq;
& exacta trutina expēdite. videbi-
tis proculdubio infinitis partib⁹
vestrę functionis p̄stantiam prx-
ponderare, leuiaq; ac ludicra esse
omnia, que summo studio ab ho-
minibus in hac vita expetuntur,
præ sacerdotij dignitate. Eterim
Chrysost. sacerdotiū in terra quidem per-
agitur, sed in rerum cœlestium
classem ordinemq; referendum
est, vt inquit Chrysost. Et nescio
num angelorum etiam & omni-
um cœlestium beatarumq; men-
tium